Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 23 de maio de 2023 • Edição 1402 • Página 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

1

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO - ATOS OFICIAIS

DECRETO Nº 5502, DE 23 DE MAIO DE 2023.
O Executivo Municipal abre um crédito adicional especial no valor de R$ 300.000,00, e dá outras providências.
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais, em especial a Lei nº 2610, 10 de maio de 2023...
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto na Contadoria da Prefeitura Municipal um crédito adicional especial no valor de R$ 300.000,00
(trezentos mil reais), orçamento-programa vigente, observando-se a Classificação Institucional, Econômica e
Funcional-Programática, como segue:

INCLUSÃO

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp, Cult.. Tur e  Lazer

Unidade 02 Educação Básica

Funcional 12.361.0006

Ação 2.023 Atividades da EMEIEF Irineu Julião – Ensino Fundamental

Elemento 3.3.90.30 Material de Consumo 200.000,00

Fonte STN 2.550 Transferência do Salário-Educação (Exerc. Corrente)

FR 05 FEDERAL

Total 200.000,00

Finalidade da despesa: Inclusão de elemento na ação ao orçamento

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp, Cult.. Tur e  Lazer

Unidade 02 Educação Básica

Funcional 12.365.0006

Ação 2.026 Atividades da EMEI Aurelio Bettini – Ensino Infantil

Elemento/FR 3.3.90.30 Material de Consumo 100.000,00

Fonte STN 2.550 Transferência do Salário-Educação (Exerc. Corrente)

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 23 de maio de 2023 • Edição 1402 • Página 2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

2

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

FR 05 FEDERAL

Total 100.000,00

Finalidade da despesa: Inclusão de elemento na ação ao orçamento

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o parágrafo 1°, do artigo 43,

da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir:

            SUPERAVIT FINANCEIRO – EXERCICIO ANTERIOR

            INCISO DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

300.000,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – INCISO II DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

,00

ANULAÇÃO PARCIAL OU TOTAL – INCISO III DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

,00

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Vista Alegre do Alto, 23 de maio de 2023. LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal

DECRETO Nº 5503, DE 23 DE MAIO DE 2023.
O Executivo Municipal abre um crédito adicional especial no valor de R$ 255.000,00, e dá outras providências.
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais, em especial a Lei nº 2611, 10 de maio de 2023...
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto na Contadoria da Prefeitura Municipal um crédito adicional especial no valor de R$ 255.000,00
(duzentos e cinquenta e cinco mil reais), orçamento-programa vigente, observando-se a Classificação Institucional,
Econômica e Funcional-Programática, como segue:

INCLUSÃO

Órgão 07 Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Unidade 05 Vias e Logradouros Públicos

Funcional 15.451.0012

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 23 de maio de 2023 • Edição 1402 • Página 3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

3

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

Ação 1.022 Infraestrutura do Distrito Industrial II

Elemento 4.4.90.51 Obras e Instalações 255.000,00

Fonte STN 2.501 Outros Recursos não vinculados (Exerc.Anterior)

FR 01 Municipal

Total                     255.000,00

Finalidade da Despesa: Inclusão de ação ao orçamento

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o parágrafo 1°, do artigo 43,

da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir:

            SUPERAVIT FINANCEIRO – EXERCICIO ANTERIOR

            INCISO DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

255.000,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – INCISO II DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

,00

ANULAÇÃO PARCIAL OU TOTAL – INCISO III DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

,00

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Vista Alegre do Alto, 23 de maio de 2023. LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal

DECRETO Nº 5504, DE 23 DE MAIO DE 2023.
O Executivo Municipal abre um crédito adicional especial no valor de R$ 125.000,00, e dá outras providências.
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais, em especial a Lei nº 2612, 10 de maio de 2023...
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto na Contadoria da Prefeitura Municipal um crédito adicional especial no valor de R$ 125.000,00
(cento e vinte e cinco mil reais), orçamento-programa vigente, observando-se a Classificação Institucional,
Econômica e Funcional-Programática, como segue:

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 23 de maio de 2023 • Edição 1402 • Página 4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

4

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

INCLUSÃO

Órgão 05 Secretaria Municipal de Saúde

Unidade 01 Gabinete do Secretário

Funcional 10.122.0010

Ação 2.042 Atividades da Secretaria Municipal de Saúde

Elemento/FR 3.3.90.30 Material de Consumo  20.000,00

Elemento/FR 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica              20.000,00

Elemento/FR 4.4.90.52  Equipamentos e Material Permanente              85.000,00

Fonte STN 2.500 Recursos não vinculados de Impostos (Exerc.Anterior)

FR 01 Municipal

Total 125.000,00

Finalidade da despesa: Inclusão de ação ao orçamento

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o parágrafo 1°, do artigo 43,

da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir:

            SUPERAVIT FINANCEIRO – EXERCICIO ANTERIOR

            INCISO DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

125.000,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – INCISO II DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

,00

ANULAÇÃO PARCIAL OU TOTAL – INCISO III DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

,00

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Vista Alegre do Alto, 23 de maio de 2023. LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 23 de maio de 2023 • Edição 1402 • Página 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

5

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO – LICITAÇÃO

PUBLICAÇÕES EXTRATOS:

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.
717/2023, COM A EMPRESA DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, TENDO COMO OBJETIVO A AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, RESULTANDO NO VALOR DE R$ 51.335,00
(CINQUENTA E UM MIL E TREZENTOS E TRINTA E CINCO REAIS). PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº2.229/2023, PREGÃO Nº
017/2023. DATA DE 23 DE MAIO DE 2023.

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.
718/2023, COM A EMPRESA AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, TENDO COMO OBJETIVO A AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, RESULTANDO NO VALOR DE R$ 325.590,00
(TREZENTOS E VINTE E CINCO MIL E QUINHENTOS E NOVENTA REAIS). PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº2.229/2023,
PREGÃO Nº 017/2023. DATA DE 23 DE MAIO DE 2023.

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.
719/2023, COM A EMPRESA FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, TENDO COMO OBJETIVO A
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, RESULTANDO NO VALOR DE R$
792.837,50 (SETECENTOS E NOVENTA E DOIS MIL, OITOCENTOS E TRINTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº2.229/2023, PREGÃO Nº 017/2023. DATA DE 23 DE MAIO DE 2023.

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.
720/2023, COM A EMPRESA KENAN MEDICAMENTOS LTDA, TENDO COMO OBJETIVO A AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, RESULTANDO NO VALOR DE R$ R$ 581.458,00
(QUINHENTOS E OITENTA E UM MIL E QUATROCENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS). PROCESSO DE LICITAÇÃO
Nº2.229/2023, PREGÃO Nº 017/2023. DATA DE 23 DE MAIO DE 2023.

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.
721/2023, COM A EMPRESA INOVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, TENDO COMO OBJETIVO A AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, RESULTANDO NO VALOR DE R$ 187.950,00
(CENTO E OITENTA E SETE MIL E NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS). PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº2.229/2023,
PREGÃO Nº 017/2023. DATA DE 23 DE MAIO DE 2023.

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.
722/2023, COM A EMPRESA AVAREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, TENDO COMO OBJETIVO A
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, RESULTANDO NO VALOR DE R$
628.960,00 (SEISCENTOS E VINTE E OITO MIL E NOVECENTOS E SESSENTA REAIS). PROCESSO DE LICITAÇÃO
Nº2.229/2023, PREGÃO Nº 017/2023. DATA DE 23 DE MAIO DE 2023.

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 23 de maio de 2023 • Edição 1402 • Página 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

6

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.
723/2023, COM A EMPRESA MEDSI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, TENDO COMO OBJETIVO A
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, RESULTANDO NO VALOR DE R$
49.770,00 (QUARENTA E NOVE MIL E SETECENTOS E SETENTA REAIS). PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº2.229/2023,
PREGÃO Nº 017/2023. DATA DE 23 DE MAIO DE 2023.

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.
724/2023, COM A EMPRESA CIRÚRGICA ASSIS DISTTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, TENDO COMO
OBJETIVO A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, RESULTANDO NO
VALOR DE R$ 34.242,50 (TRINTA E QUATRO MIL, DUZENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº2.229/2023, PREGÃO Nº 017/2023. DATA DE 23 DE MAIO DE 2023.

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.
725/2023, COM A EMPRESA JOSIANE CRISTINA FUSCO CARRARO - EPP, TENDO COMO OBJETIVO A AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, RESULTANDO NO VALOR DE R$ 10.721,00 (DEZ
MIL E SETECENTOS E VINTE E UM REAIS). PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº2.229/2023, PREGÃO Nº 017/2023. DATA DE
23 DE MAIO DE 2023.

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.
726/2023, COM A EMPRESA LE VITTA MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA, TENDO COMO OBJETIVO A AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, RESULTANDO NO VALOR DE R$ 28.200,00
(VINTE E OITO MIL E DUZENTOS REAIS). PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº2.229/2023, PREGÃO Nº 017/2023. DATA DE 23
DE MAIO DE 2023.

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.
727/2023, COM A EMPRESA DAKFILM COMERCIAL LTDA, TENDO COMO OBJETIVO A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, RESULTANDO NO VALOR DE R$ 77.094,00 (SETENTA E SETE MIL E
NOVENTA E QUATRO REAIS). PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº2.229/2023, PREGÃO Nº 017/2023. DATA DE 23 DE MAIO
DE 2023.

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.
728/2023, COM A EMPRESA PALHARES E PACHECO LTDA, TENDO COMO OBJETIVO A AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, RESULTANDO NO VALOR DE R$ 207.710,00
(DUZENTOS E SETE MIL E SETECENTOS E DEZ REAIS). PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº2.229/2023, PREGÃO Nº 017/2023.
DATA DE 23 DE MAIO DE 2023.

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.
729/2023, COM A EMPRESA CM HOSPITALAR S.A., TENDO COMO OBJETIVO A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, RESULTANDO NO VALOR DE R$ 15.565,80 (QUINZE MIL,
QUINHENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E OITENTA CENTAVOS). PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº2.229/2023, PREGÃO
Nº 017/2023. DATA DE 23 DE MAIO DE 2023.

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 23 de maio de 2023 • Edição 1402 • Página 7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

7

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.
730/2023, COM A EMPRESA BRASIL FARMAON MEDICAMENTOS FARMACÊUTICOS LTDA, TENDO COMO OBJETIVO A
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, RESULTANDO NO VALOR DE R$
46.505,00 (QUARENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS E CINCO REAIS). PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº2.229/2023, PREGÃO
Nº 017/2023. DATA DE 23 DE MAIO DE 2023.

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.
731/2023, COM A EMPRESA W.A. COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, TENDO COMO OBJETIVO A AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, RESULTANDO NO VALOR DE R$ 586.512,00
(QUINHENTOS E OITENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS E DOZE REAIS). PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº2.229/2023,
PREGÃO Nº 017/2023. DATA DE 23 DE MAIO DE 2023.

PODER LEGISLATIVO

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 23 de maio de 2023 • Edição 1402 • Página 8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

8

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 23 de maio de 2023 • Edição 1402 • Página 9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

9

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

		2023-05-23T15:55:35-0300
	MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO:52854775000128